



**Śledztwo prowadzone
przez policję i wymiar
sprawiedliwości w
sprawie śmierci**

**Informacje
dla osoby
bliskiej**

Zmarł ktoś, kto był Ci bliski. Składamy Ci nasze kondolencje ze względu na tę stratę. Oprócz wielu emocji często w tym okresie ma się do czynienia z wieloma sprawami, które skupiają się na Tobie. Do tego dochodzi również śledztwo w sprawie zgonu.

W tej broszurze wyjaśniamy, dlaczego policja, lekarz sądowy i prokuratura przeprowadzają to śledztwo. Rozumiemy, że możesz mieć pytania, takie jak: Dlaczego policja prowadzi śledztwo? Oraz: Czym zajmuje się lekarz medycyny sądowej? W tej broszurze znajdziesz odpowiedzi na te i inne często zadawane pytania. Możesz również użyć tej broszury, aby na przykład wyjaśnić rodzinie lub sąsiadom, co się stało.

Dlaczego ma miejsce śledztwo w sprawie śmierci?

Po śmierci lekarz próbuje ustalić przyczynę zgonu danej osoby. Często jest to lekarz rodzinny lub lekarz prowadzący, który zna historię medyczną zmarłego. Lekarz może zatem ocenić, czy ktoś zmarł z powodu choroby; określamy to mianem śmierci naturalnej. Jeśli lekarz nie jest pewien, czy była to śmierć naturalna, wówczas przekazuje dochodzenie lekarzowi medycyny sądowej. Zgodnie z nakazem ustawy.

Lekarz medycyny sądowej specjalizuje się w ocenie charakteru zgonu.

Kto prowadzi śledztwo?

Śledczy taktyczni i kryminalistyczni z policji prowadzą śledztwo wraz z lekarzem medycyny sądowej. Nazywamy to śledztwem w sprawie zgonu. Po zakończeniu śledztwa przedstawiają swoje ustalenia prokuratorowi z prokuratury, który ponosi ostateczną odpowiedzialność w przypadku śmierci nienaturalnej.

Gdzie odbywa się śledztwo?

Śledztwo zwykle odbywa się w miejscu, w którym znaleziono zmarłego, na przykład w domu lub na zewnątrz. Ale nie zawsze jest to możliwe, bowiem czasami dane miejsce się do tego nie nadaje. W takim przypadku zabieramy zmarłego do kostnicy. Jeśli śledztwo może się odbyć na miejscu, wówczas poprosimy Ciebie o udanie się w inne miejsce na czas

prowadzonego śledztwa.

Co ma miejsce podczas śledztwa?

Śledztwo składa się z dwóch części: oględzin ciała zmarłego oraz oględzin otoczenia zmarłego. Śledczy zwykle są ubrani w odzież ochronną, taką jak białe kombinezony, rękawiczki i maseczka na usta.

Oględziny zwłok

Lekarz medycyny sądowej bada zwłoki we współpracy ze śledczymi ds. kryminalistyki. Lekarz sądowy ocenia przyczynę śmierci. W związku z tym zmarły przeważnie zostaje rozebrany. Lekarz sądowy może badać różne sprawy, czasami odbywa się to na zlecenie prokuratora. W niektórych przypadkach lekarz medycyny sądowej pobiera krew i moc w celu zbadania substancji wpływających na zgon, takich jak leki i narkotyki. Lekarz sądowy może zmierzyć temperaturę ciała, aby jak najdokładniej określić czas zgonu. Lekarz

Jak przebiega śledztwo?

1

Lekarz stara się ustalić przyczyny zgonu. Jeżeli brak jest pewności, czy była to śmierć naturalna, wówczas śledztwo zostaje przekazane lekarzowi medycyny sądowej.



Lekarz

Lekarz sądowy



Śledczy ds. kryminalistyki



Śledczy taktyczny



Funkcjonariusz policji do spraw rodzinnych

Slachtofferhulp Nederland

[niderlandzka organizacja pomagająca ofiarom przestępstw]

3

Prokurator ponosi ostateczną odpowiedzialność w przypadku zaistnienia nienaturalnej śmierci.



Prokuratura

2

Śledczy z policji prowadzą śledztwo wspólnie z lekarzem medycyny sądowej. Swoje ustalenia przedkładają prokuraturze.

W razie pytań na późniejszym etapie możesz się skontaktować z funkcjonariuszem policji do spraw rodzinnych, śledczym taktycznym lub Slachtofferhulp Nederland.



sądowy utrzymuje kontakt z lekarzem prowadzącym lub z lekarzem rodzinnym w celu uzyskania informacji o stanie zdrowia i stosowaniu leków przez zmarłego.

Ogłędziny otoczenia
Śledczy kryminalistyczni i taktyczni z policji badają otoczenie zmarłego. Robią to, aby móc jak najlepiej zrekonstruować wydarzenia, które miały miejsce oraz aby stwierdzić, w jakich okolicznościach zmarła bliska Ci osoba.

W trakcie śledztwa śledczy taktyczni mogą zadawać Ci pytania dotyczące życia prywatnego bliskiej Ci osoby. Twoje odpowiedzi mogą pomóc w wysłedzeniu tego, co się stało. Z całym przekonaniem możesz przekazać informacje, które mogą okazać się ważne dla śledztwa, śledczym taktycznym. Możesz im również zadawać pytania.

Jakie są możliwe wyniki śledztwa?

Śledztwo może prowadzić do różnych wniosków. Jakie mogą to być wnioski?

Śmierć naturalna

Jeżeli lekarz sądowy i policja ustalą, że mimo wszystko była to śmierć naturalna, wówczas zamykają śledztwo. Lekarz medycyny sądowej wystawia do gminy zaświadczenie o śmierci naturalnej. Będąc najbliższym krewnym

zmarłego możesz zacząć organizować jego pogrzeb.

Wypadek lub samobójstwo
Jeżeli lekarz sądowy i policja uznają, że był to wypadek lub samobójstwo, wówczas poinformują o tym prokuraturę. Prokurator zadecyduje, czy należy przeprowadzić dalsze śledztwo, czy też je zakończyć. Po zakończeniu śledztwa będąc najbliższym krewnym zmarłego możesz rozpocząć przygotowania do jego pogrzebu.

Przestępstwo

Jeżeli prokurator uzna, że doszło do przestępstwa, wówczas dochodzenie staje się śledztwem o charakterze prawnokarnym. Zostają przeprowadzone dalsze oględziny ciała, tzw. sekcja sądowa. Otrzymasz informacje na ten temat od Niderlandzkiego Instytutu Kryminalistycznego. Ciało bliskiej Ci osoby nie zostanie Ci jeszcze wydane.

Konieczność dalszego śledztwa

Jeżeli po przeprowadzonym śledztwie nadal nie jest znana

przyczyna śmierci, wówczas istnieje konieczność przeprowadzenia dalszego śledztwa. Ciało bliskiej Ci osoby przeważnie nie zostanie Ci jeszcze wydane.

Jak dowiem się, jaki jest wynik śledztwa?

Śledczy taktyczni lub lekarz sądowy omówią z Tobą wynik śledztwa. W przypadku śmierci naturalnej nie prowadzimy śledztwa w celu ustalenia dokładnej przyczyny śmierci.

Sekcja zwłok

Czy chcesz dowiedzieć się więcej o przyczynie śmierci Twojego bliskiego? A może chciałbyś dowiedzieć się, czy istnieją dziedziczne zagrożenia dla zdrowia? W takim przypadku można poprosić lekarza prowadzącego lub lekarza rodzinnego osoby zmarłej o przeprowadzenie tzw. *sekcji zwłok*. Jest to badanie wewnętrzne i zewnętrzne wykonywane przez patologa, czyli lekarza specjalistę w szpitalu. Ważne jest, aby to życzenie sformułować i wyrazić we właściwym czasie. Lekarz medycyny sądowej,

Możesz skontaktować się z niderlandzką organizacją pomagającą ofiarom przestępstw (Slachtofferhulp Nederland) w celu uzyskania wsparcia emocjonalnego i wskazówek podczas zadawania pytań policji i organom wymiaru sprawiedliwości. Wejdź na stronę slachtofferhulp.nl lub zadzwoń pod numer 0900-0101

lekarz prowadzący lub lekarz rodzinny mogą Ci doradzić, jeśli chodzi o możliwości i ewentualne koszty.

Co ma miejsce po śledztwie?

Może się zdarzyć, że służba śledcza lub lekarz medycyny sądowej podczas śledztwa natrafią na coś, z czym nie chciałbyś być konfrontowany. W zależności od życzenia, możesz zaangażować wyspecjalizowaną firmę sprzątającą. Nie obawiaj się zapytać śledczych lub przedsiębiorcę zakładu pogrzebowego, czy mogliby Ci w tym pomóc.

Dokąd mogę się udać z pytaniami?

Być może śmierć osoby

bliskiej i związane z nią śledztwo zaskoczyły Cię. Dlatego zrozumiałe jest, że możesz nie pamiętać dokładnie, co się stało.

Otrzymasz dane kontaktowe śledczego taktycznego lub funkcjonariusza policji do spraw rodzinnych. Możesz się z nimi skontaktować, aby ponownie omówić śledztwo lub zadać pytania. Jeżeli doszło do przestępstwa i rozpoczęto już śledztwo, wówczas zostanie Ci przydzielonych dwóch śledczych ds. rodzinnych, którzy będą Cię informować o przebiegu śledztwa. Lekarz rodzinny zmarłego otrzyma informacje od lekarza sądowego. W związku z tym możesz skontaktować się ze

swoim lekarzem rodzinnym w przypadku pytań natury medycznej. Jeśli będziesz chciał uzyskać więcej informacji, wówczas lekarz rodzinny może skontaktować się z lekarzem medycyny sądowej.

Notatki osobiste

Notatki osobiste

